ganos de entre los gentiles? Aunque corporalmente estés mezclados con ellos, te separas de los gentiles si tu vida es distinta de la suya. Ved hasta dónde llega esa separación, si es realidad, si podéis demostrarla. Nuestro Señor Jesucristo, el Hijo de Dios que se hizo hombre por el hombre, ya entregó el precio por nosotros. El entregó ya la suma, y la entregó para rescatarnos, para congregarnos de entre los gentiles. Si tú, en cambio, te mezclas con los gentiles, renuncias a ir en pos de quien te rescató. Cuando crees en tales cosas y tales cosas esperas y amas, te estás mezclando con los gentiles con tu vida, tus hechos y tu corazón: te muestras ingrato para con quien te rescató y no reconoces el precio pagado por ti: la sangre del cordero inmaculado. Así, pues, para seguir a tu redentor, a quien te rescató con su sangre, no te mezcles con los gentiles viviendo y actuando como ellos. Ellos dan ramos, dad vosotros limosnas; ellos se distraen con torpes canciones, distraeos vosotros con las palabras de la Escritura; ellos corren al teatro, corred vosotros a la iglesia; ellos se emborrachan, ayunad vosotros³. Si hoy no es posible ayunar, sea, al menos, sobria vuestra comida. Si hacéis esto, justamente habéis cantado: *Sálvanos, Señor Dios nuestro, y congréganos de entre los gentiles.*

3. En efecto, muchos experimentarán hoy una lucha en su corazón con la palabra que acaban de oír. Os dijimos que no dierais ramos a los pobres, sino limosnas. No deis una miseria;

nos de Gentibus? Segregaris enim de Gentibus, mixtus corpore Gentibus, dissimili vita. Et quanta sit ista segregatio, videte, si modo facitis, si modo probatis. Iam enim Dominus noster Iesus Christus Dei Filius, qui propter nos homo factus est, dedit pro nobis pretium. Itaque suum dedit ille pretium: ad hoc dedit, ut redimat, ut congreget de Gentibus. Si autem miseris Gentibus, non vis sequi eum qui te redemit: miseris autem Gentibus vita, factis, corde, talia credendo, talia sperando, talia diligendo: ingratus es Redemptori tuo, nec agnoscis pretium tuum, sanguinem Agni immaculati. Ut ergo sequaris Redemptorem tuum, qui te redemit sanguine suo, noli te miscere Gentibus similitudine morum atque factorum. Dant illi strenas, date vos eleemosynas. Avocantur illi cantionibus luxuriarum, avocate vos sermonibus Scripturarum: currunt illi ad theatrum, vos ad ecclesiam: inebriantur illi, vos ieiunate. Si hodie non potestis ieiunare, saltem cum sobrietate prandete. Hoc si feceritis, bene cantastis: *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de Gentibus* (Ps 105,47).